10340

1797, 16.

DE  
EXHIBITIONE  
DELINQVENTIVM  
SPECIMEN SECUNDVM.

DE  
FORIS PRIVILEGIATIS SAXONICIS,  
SCHRIFTSASSICO, ACADEMICO, MILITARI,  
SCRIPTSIT  
ET  
ILLVSTRIS IVRECONSULTORVM ORDINIS

A V C T O R I T A T E  
P R O  
SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS  
RITE CAPESSENDIS  
P V B L I C E D I S P V T A B I T  
A. D. XIX. SEPT. MDCCXCVII

H. L. Q. C.

CAROLVS THEODORVS GVTIAHR

SORAVIA - LVSATVS  
PHIL. DOCT. ET ARTT. LIBB. MAG.  
IVRIS VTRIVSQVE BACC.

L I P S I A E  
TYPIS SOMMERIANIS.

—  
—  
—  
**DE**

## **EXHIBITIONE DELINQVENTIVM**

### **SPECIMEN SECUNDVM**

**Q**uam in prima huius argumenti disputatione promisera-  
mus eiusdem generis continuationem, eam per has paginas  
traditam volumus lecturis. Quantum licere videbatur, scire  
promissis studuimus. Licebat autem per voluntatem, parum  
licebat forte per vires, non magis per occasionem opportu-  
nitatemque. Etenim cum in animo esset aequa ac in illa  
promissione, ut tractatis in primo libello iure publico uni-  
versali, Romano, gentium hodierno, atque Saxonico, seque-  
retur nunc explicatio legum consuetudinumque, quae in  
omni Germania circa delinquentium exhibitionem imminen-  
tur, transiretur demum, si qua nona disputandi occasio esset,  
ad fora Saxonica priuilegiata, atque Lusatrica: factum per  
belli inuidiam est atque discrimina, ut, rupta consuetudine,  
quam passim per Germaniam necendam curaueramus cum  
viris legum patriarcharum peritis, ea, quae tertio loco prodire  
debebat, disputatio, secundae locum occuparet.

Quae tamen ipsa cœflii mutatio non potest ingrata  
nobis videri, cum sic citius ac per illam propositi rationem  
licuisset, ad patrias leges vocemur.

A

Sed haud poenitebit, omni nostrae disputationi quae-dam praefixisse, de quibus, nisi a me moneretur, praevideo, fore, ut alius moneatur. Etsi enim frons libelli operis con-ditionem indicare videtur ac terminos differendi ponere, tam-en ea est argumenti natura, qua facile possit, qui non di-ligenter consiliis nostri rationem perpendant, ad aliena quae-que vocari.

Primum autem quod velim teneant, qui libelli huius inveniantur lectores, hoc est, de toris ipsius privilegiatis, mu-tuoque nexus eorum scriendum mihi haud esse, vt pote, qui non liberum, quo omnis fere totius iurisdictionis Saxonicae ambitus contineatur, suscepimus contexendum, sed nec tendas magis paginas quasdam disputandi negotio aptatas. Quam-obrem omnia, quorum non certa intelligebatur coniunctio cum exhibitione, mittenda censui, nec retinenda ex omni iurisdictionis materia nisi in quibus ipsa exhibito cerneba-tur. Deinde vero id, quod in libelli ipsius indicis verbis conspicuum est, renocandum magis ac ulro monendum vi-detur, me de eo exhibitionis genere disputare, quod in delin-quentibus, non quod in delictis occurrit. Inde quidquid aut in ciuilibus erit aut non in delinquentium personis pos-sum, id iure meo a me negligetur, nec erit de singulis, v. c. debitorum, cadaueris, in quo erat delictum, neque rerum a delinquente possessarum exhibitionibus differendum. Caete-rum, ne qui desiderare sibi videantur eximium illud in ex-hibendo privilegium, praefecturis nostris concessum in Ord. prov. de a. 1555 tit. *dass man die Uebelhäter, et Ref. grav.* d. a. 1661, tit. *vom Justitiensachen*, §. 45, hoc confiteor me iam in prima disputatione, cum de Saxonica exhibitione in genere dicerem, praeripuisse.

Ut vero de ipsa argumenti tractatione dicatur, vix opus esse putamus de eo quidquam monere, quod et rei ipsius naturae, contentaneum et diuturno usu probatum est: in Schriftsafso grauiter delinquentे praefecturis competere potestatem deprehendendi ac detinendi. Nam et si non negamus, Schriftsafsum etiam, in flagranti deprehensum a proximo quoquis indice posse teneri: tamen, si petatur, ad praefecturas est remittendus. Sin autem, delicto iam perpetrato, res innotescat, habeatque praefectura in eodem loco sedem, soli praefecturae deprehendendi Schriftsafli ius tribuendum videtur, ubi vero in loco eiusmodi tribunal non inueniatur, deprehendendus quidem erit iudici loci delinquens, modo sit de fuga suspectus, nihil tamen minus proximae praefecturae exhibendus. Quandocumque autem factum sit, ut exhiberetur delinquens praefecturae, illico haec ad Summ. Reg. referre, specialemque in singulis caussis commissionem exspectare debet.<sup>a)</sup>

Transfatur statim ad aliam exhibendi speciem, eamque nobis et natura et propinquitate sua insignem. Descendit enim ex academiarum iurisdictione. Quarum cum duae in Saxonia florent, de singulis erit agendum. Quum vero quae Lipsiae alitur Vitebergensem et antiquitatis omne et juris dicundi praerogativa antecellat, hanc et apud nos illius tractatio praecedat.

Nullo autem iure satisfecisse nobis videremur, nisi quae antiquitas singularia admodum hoc in genere nobis exhibet, recensenda indicaremus. Etenim cum per se satis sit extraordinarium, gladium in artium manibus, potestatem

a) Plura de hac re legere licebit in V. Ill. ERHARDI, in cuius nomine celebratio inest, libro: *Handbuch des churfächl. peinl. Rechts. Th. II, Abth. I, cap. 3.*

eius in academiarum iuribus inueniri, facile nihilo minus per consuetudinem sit temporumque mores, ut et hoc a nobis feratur. Sed ubi audimus, hanc potestatem non tam, quem alibi conspicimus, nec intra consuetos fines suos coarctatam, sed cum cumulo quodam efficaciae tributam inermi huic corpori esse, non immerito iurius rei depositum causam. Et haud scio sane an hic ipse locus ad nos pertineat. Nam et si hac nostra aetate intra suos limites renocatam videmus illam academie Lipsiensis potestatem, longe aliter fere res prioribus saeculis habebat. Scimus enim, eo usque extensum olim fuisse academiae ius, poscendi, ut ipsi, quae in delinquendo prehensa essent eius membra exhiberentur, ut, qui cumque academicus, delicto perpetrato, intra quindecim milia (tres dietas) deprehenderetur, is auocari posset tribunali academico. Quae hercule potestatis ratio tanta est, ut facile intelligatur, non statim ad illud fasilius pernuntum Academiae esse, sed sensim atque per gradus. Atque ita factum esse, ab historia ipsa edocemur. Primam autem horum priuilegiorum originem inuenire mihi video in notissima illa Alexandri V. Pontificis academiae confirmatione, (quae pauci legitur) iisque eius locis, ubi Episcopo Martisburgensi aut imponitur munus confirmandorum eorum, qui sint ad gradus academicos adspiratur<sup>b)</sup>, aut idem cancellarius honore ornatur eadem lege, qua alii aliarum academiarum Cancella-

b) Verba documenta haec sunt: ut illi tus gradum petierint impendi per Magistrorum processu temporis in eodem studio sive vel Magistros ac Doctores illius brabeum in ea facultate, ut in illa Facultatis ac Scientiae, in qua examinatio scientia, in qua studuerunt, meruerint tio fuerit factenda. Episcopo Marsburgensi obtinere, filique docendi Iordaniam, existenti pro tempore, debeant praeferuntur.

rii eodem sint per Pontificis potentiam induiti.<sup>c)</sup> Quo quidem loco duplex argumentum contineri videtur. Et primum quidem videmus, traditam academiæ esse disciplinam, quod certe factum non esset, nisi illius temporis consuetudo academias in corporum ecclesiasticorum numero habuisset. Horum autem non est quod dicamus, quanta fuerit in iurisdictione potestas, cum historia ecclesiastica id singulis fere paginis testetur. Deinde (ut taceam, verbis etiam illius constitutionis: *omnibus potestatibus*, criminalem potestatem indicari) eo loco, qui de aliis academicis, quae sunt Pontificum privilegiis instructae, loquitur, protinus fere ad criminalem potestatem auspiciandam ducimur. Nouimus enim, in caeteris plerisque academis episcopis competitissime criminum animaduersionem, et ita, ut unum tantum afferatur exemplum, paucis annis ante in studio Parisiensi (cuins antea disertis verbis meminerat Papa) Gregorium XI. constituisse Pontificem Parisiensem, qui de academicorum sceleribus cognosceret<sup>d)</sup>. Praeterea autem, quo haud parum sententiam nostram sustineri videoas, habemus in statutis academiae, quod, scriptum anno 1466, haec complectitur verba<sup>e)</sup>: „de causis criminalibus hoc constituere visum est, ut deprhenitus in homici-

c) Verba eiusdem documenti: *Et infra dictum Episcopum Martiburgensem, existentem pro tempore, huiusmodi Studii Cancellarium, autoritate praefata confitimus, et etiam deputamus, voluntates, quod omnibus Privilegiis, Professoribus et Facultatibus vii, et illas exercere libere et licite valeat, pro bono et felici statu dicti studii et suorum membrorum, nec non legentium et studentium in eodem oppido, in scientiis et facultatibus ipsis pro tempore, ac in illos, et*

*in illa, quibus alii Cancellarii aliorum generalium Studiorum ex privilegiis Apostolicis gaudent, et quomodolibet potuuntur.*

d) Conring. in Diff. acadd. Diff. 5. In Op. T. V. pag. 463.

e) Videre inuabit, quae monuit Voegli, Leipzig. Annal. pag. 60. SCHNEIDER, Leipzig. Chron. pag. 509. HEIDENREICH, Leipzig. Chron. pag. 58 et 60. ROEMER, Staatsverf. v. Sachf. T. II, pag. 406. cet.

„dio ad Episcopum mittatur, carceris perpetui pœnam subi-  
turns. In furto autem deprehensus ab Vniuersitate nostra  
excludatur. Si furtum tamen singulare et ingens fuerit, et  
iam talis fur ad Episcopum mittatur. Idem erit iudicium  
de similibus aliis atrocioribus et atrocissimis delictis.“<sup>1)</sup> Vnde,  
nisi me omnia fallunt, in vtramque partem licebit conse-  
quentiam ducere. Primum enim, quo hoc in loco utimur,  
inde apparere videtur, assuefactos iam fuisse criminali in  
Episcopo iurisdictioni, qui summas eius species ei stipulari  
haudquaquam recusauerint Lipsienses. Deinde in alteram par-  
tem idem argumentum vertamus, dicamusque: *necessario illa  
iam aetate usum iurisdictionis criminalis penes academiam  
fuisse debere*, cum in illa lege de eins specie tantum dicatur,  
quae Episcopo sit concedenda. Qua quidem argumentatione  
nescio an iniuria hueusque vii non sint, qui de hac re scrip-  
serunt, omnesque illico ad annos 1481, et 1519 rapiuntur,  
quibus scimus per Pontificum priuilegia cautum esse de pro-  
pria academiae in criminibus iurisdictione.

Etenim indulxit, vt ad secundum iurisdictionis acad-  
emicæ gradum accedamus, Sixtus IV. anno 1481 eo vsque  
academiae, vt vel priuilegio caueret: *ne membra academiae  
Lipsicae ad extraneum traherentur Iudicem*<sup>2)</sup>. Leo autem  
X anno 1519 ita declarauit illud Sixti priuilegium, vt *Acade-  
miae membra, quibusunque in causis coram suo  
Rector e duntaxat conueniri possent ac deberent, nec co-  
ram quouis alio iudice, nisi in casu denegatae iustitiae, in  
iustitia respondere tenerentur*<sup>3)</sup>, immo, cum auocandorum,

f) Vid. Franci panegyr. saecul. Lpf., g) Franc. l. c. Voegl. l. c. pag. 95.  
1709 pag. 23 WABST, Iustizierv. v. HEIDENB. pag. 55 et 94.  
Sachsen pag. 250.

academicorum potestas inde ab initio vnius tantum diei itinere (vna dieta) circumscripta, in sequenti tempore ad duos dies extensa fuisset<sup>1)</sup>, tertium diem addidit, verbis: *ut quocumque suppositos Vniuersitatis huius ex quibuscumque locis etiam usque ad tres dietas inclusive trahere possent*<sup>1)</sup>. Sed nec isto tempore dorminisse Episcopi iura, bene colligitur inde, quod inueniamus in archiuo acad., 1489 concluso nationali factum esse, ut exhibito furis a senatu peteretur, mittereturque ille ad Episcopum, anno autem 1491 e concl. Nation. exhibitum Episcopo esse, qui in tumultus suspicione esset deprehensus, (*ad melius examinandum per suos officiales*) anno 1514 vero, cum de academiae carcere exsruendo ageretur, opus fuisse consensu episcopi Martisburgensis<sup>1)</sup>. Illam autem conventionem de exhibendis ei grauioribus reis, nequitiam cum Episcopo ad tempus tantum initam esse, sed inhaessisse episcopis eadem iura, donec Episcopatus ad seculum redierit, inde demonstrare licebit, quod academia, omni episcopatu iam exstincto, ex ecclesiasticae disciplinae indole puniendos censuerit